
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE  N. 743 / 2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI TRE NATANTI SPECIALIZZATI PER LA 
RACCOLTA  DI  DETRITI  GALLEGGIANTI  E  LO  SFALCIO  DI 
VEGETAZIONE  IDROFILA PER  IL SETTORE  TUTELA AMBIENTALE  E 
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI COMO. CIG: 
8553448096  -  ASSUNZIONE  SUB  IMPEGNO  DI  SPESA  A  SEGUITO  DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

IL RESPONSABILE

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1212/2020 del 21/12/2020, esecutiva, con 
la  quale,  a  seguito  dell’assegnazione  da  parte  della  Regione  Lombardia  di  un 
contributo pari a € 250.00,00 per l’implementazione della flotta dei battelli spazzini 
provinciali:
-  si  dava  avvio  alla  procedura  per  l’affidamento  della  fornitura  di  tre  natanti 
specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e lo sfalcio di vegetazione idrofila per 
il Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio della Provincia di Como - 
CIG: 8553448096;
- si  dava atto che l’affidamento della  fornitura doveva avvenire  tramite procedura 
aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell'articolo 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  e 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
36 comma 9 bis del D.Lgs 50/2016  e s.m.i., valutando oltre al prezzo anche le 
proposte di riduzione della tempistica di consegna e i  servizi aggiuntivi migliorativi 
secondo quanto indicato nel Capitolato d’Appalto; 
- si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto;
- si demandava alla Stazione Appaltante Provinciale l’espletamento delle procedure di 
gara;

Vista la successiva Determina Dirigenziale n. 678/2021 del 5/07/2021, esecutiva, con 
la quale la Stazione Appaltante Provinciale aggiudicava l’affidamento della fornitura di 
tre natanti specializzati per la raccolta di detriti galleggianti e lo sfalcio di vegetazione 
idrofila per il Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio della Provincia di 

Copia informatica per consultazione



Como.  CIG:  8553448096 all’operatore  economico  NETTUNO MOTOBARCHE SAS DI 
DELLEDONNE  MANILA  con  sede  in  Via  R.  Passerini,  11  –  26845  CODOGNO (LO) 
P.I.10250890968, per un importo netto contrattuale pari ad € 298.000,00 (oltre IVA);

Dato atto che, con la succitata determina dirigenziale n. 1212/2020 del 21/12/2020, 
si procedeva alla prenotazione dei seguenti impegni di spesa:

 per € 250.000,00 - Missione 09 – Programma 06 - Cap. 27322/0 - pren imp. 
2261/2020 -  codice del piano dei conti integrato 2020101 (macro livello IV);

 per € 115.207,53 - Missione 09 – Programma 06 - Cap 27325/1 -  pren imp 
2262/2020 codice del piano dei conti integrato 2020101 (macro livello IV);

Atteso  che si rende ora necessario procedere all’assunzione di un sub impegno di 
spesa  per  l’importo  complessivo  di  €  363.560,00  (inclusa  IVA  22%)  al  fine  di 
perfezionare  gli  adempimenti  finanziari  post-aggiudicazione  relativi  alla  fornitura 
affidata;

Viste:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 30 marzo 2021 di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2021/2023 e s.m.i.;
- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano 
Esecutivo di gestione 2021-2023 e s.m.i.;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.di  prendere  atto  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  678/2021  del  5/07/2021, 
esecutiva, con la quale la  Stazione Appaltante Provinciale aggiudicava  l’affidamento 
della  fornitura di tre natanti specializzati  per la raccolta di  detriti  galleggianti  e lo 
sfalcio  di  vegetazione  idrofila  per  il  settore  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del 
Territorio  della  Provincia  di  Como  -  CIG:  8553448096  all’operatore  economico 
NETTUNO MOTOBARCHE SAS DI DELLEDONNE MANILA con sede in Via R. Passerini, 
11 – 26845 CODOGNO (LO) P.I.10250890968, per un importo netto contrattuale pari 
a € 298.000,00 (oltre IVA);

2.  di  dare atto che la  somma complessiva per  l’affidamento della  fornitura di  cui 
all’oggetto ammonta complessivamente a € 363.560,00 (IVA 22% inclusa);

3. di dare atto altresì che la somma complessiva di € 363.560,00 (IVA 22% inclusa) 
trova copertura finanziaria a carico:

 per € 250.000,00 - Missione 09 – Programma 06 - Cap. 27322/0 - pren imp. 
2261/2020 -  codice del piano dei conti integrato 2020101 (macro livello IV);

 per € 113.560,00 - Missione 09 – Programma 06 - Cap 27325/1 -  pren imp 
2262/2020 codice del piano dei conti integrato 2020101 (macro livello IV);

4. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 21/07/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 743 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI TRE NATANTI SPECIALIZZATI PER LA 
RACCOLTA DI DETRITI GALLEGGIANTI E LO SFALCIO DI VEGETAZIONE IDROFILA 
PER IL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA DI COMO. CIG: 8553448096 - ASSUNZIONE SUB IMPEGNO DI SPESA A 
SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Cap. 7170 accertamento n. 797/2021 per € 180.000,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/07/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


